
　年　　組　　番・名前

                   学校給食献立一覧表

【B】 学校名（佃・古川・沖館・西・東・筒井・荒川・造道・北）

主食 飲み物 お か ず 類

1 水 米飯230g 牛乳 Ｂ 山菜汁・チキンフィレオ・ゆで野菜（いんげん、コーン）・焙煎ごまドレッシング

牛乳
豆腐、油揚
チキンフィレオ

ふき、ぜんまい、細竹
えのきたけ、人参、大根
いんげん、コーン

米飯
ドレッシング

714 30.6

2 木 米飯230g 牛乳 Ｂ 豚汁・いわし梅醤油煮・ゆで野菜（小松菜、人参）・和風乳化ドレッシング

牛乳
豚肉、高野豆腐
いわし梅醤油煮

しろねぎ、ごぼう
白菜、にんにく、しょうが
小松菜、人参

米飯
じゃがいも、ごま油
ドレッシング 757 38.9

3 金 米飯250g 牛乳 Ｂ 豚すき丼・チキンナゲット・黄桃入り杏仁

牛乳
豚肉、高野豆腐
チキンナゲット

玉ねぎ、しめじ、人参
小松菜、黄桃

米飯
米油、杏仁豆腐
（こんにゃく） 842 36.5

6 月 米飯230g 牛乳 Ｂ 鶏団子汁・あじ塩焼・ひじきと平さやいんげんの炒め物

牛乳、ひじき、油揚
鶏団子、豆腐
あじ塩焼

大根、人参、しろねぎ
平さやいんげん

米飯
米油

760 38.4

7 火 米飯230g

り
ん
ご
ジ
ュ
ー

ス

Ｂ 野菜ボールスープ・豆腐入りチキンハンバーグ・ラタトゥイユ

野菜ボール、鶏肉
豆腐入りチキンハンバー
グ

りんごジュース、人参、もやし
なす、にんにく、ピーマン
トマト、パプリカ
ほうれん草、玉ねぎ

米飯
米油

712 21.6

8 水 米飯230g 牛乳 Ｂ ごまみそ汁・チーズオムレツ・肉じゃが

牛乳
豆腐、豚肉
チーズオムレツ

人参、しろねぎ
たもぎたけ、玉ねぎ

米飯
ねりごま、じゃがいも
（こんにゃく） 785 34.0

9 木 麦ご飯250g 牛乳 Ｂ エッグカレー・チンゲン菜とコーンの炒め物・りんご缶

牛乳
豚ひき肉、うずら卵
粉チーズ、ベーコン

玉ねぎ、人参、チンゲン菜
コーン、しめじ、りんご
アップルソース

麦ご飯
じゃがいも

918 28.1

10 金 米飯230g 牛乳 Ｂ キムチスープ・五目野菜肉団子（２個）・こんにゃくとメンマの炒め物・ごま付小魚

牛乳
豚肉、豆腐、小魚
五目野菜肉団子

白菜キムチ、人参、にら
玉ねぎ、メンマ

米飯
ごま油、ごま
（こんにゃく） 795 38.2

13 月 米飯230g 牛乳 Ｂ えび団子入りすまし汁・さばのみそ煮・ゆで野菜（切り干し大根、きゅうり）・和風ごまドレッシング・ヨーグルト（学配）

牛乳、ヨーグルト
えびボール、豆腐
さばのみそ煮

人参、しめじ、小松菜
切干大根、きゅうり

米飯
ドレッシング

776 33.1

14 火 米飯230g 牛乳 Ｂ クラムチャウダー・ツナオムレツ・◉アスパラとベーコンの炒め物

牛乳、あさり、鶏肉
粉チーズ、ベーコン
白いんげん豆
ツナオムレツ

人参、にんにく
しめじ、玉ねぎ
パセリ、アスパラガス

米飯
じゃがいも、バター

817 35.8

15 水 米飯230g 牛乳 Ｂ せんべい汁・ハンバーグ・ゆで野菜（ブロッコリー、コーン）・マヨネーズ・りんごとお米のプリン（学配）

牛乳
鶏肉、ハンバーグ

大根、ごぼう、人参
しろねぎ、ブロッコリー
コーン

米飯、汁用せんべい
マヨネーズ
りんごとお米のプリン 796 33.0

16 木 麦ご飯250g 牛乳 Ｂ ブラウンシチュー・ゆで野菜（キャベツ、チンゲン菜）・野菜入り和風ドレッシング・パイン缶

牛乳
豚肉、スキムミルク

玉ねぎ、ごぼう、人参
マッシュルーム、キャベツ
チンゲン菜、パイン

麦ご飯
ドレッシング

828 29.8

17 金 米飯230g 牛乳 Ｂ ピリ辛みそスープ・ポークメンチカツ・海藻サラダ（海藻ミックス、きゅうり）・韓国ナムルドレッシング

牛乳
豚肉、海藻ミックス
ポークメンチカツ

人参、玉ねぎ、白菜
にら、にんにく、きゅうり

米飯
ごま油、米油
ドレッシング 775 27.6

24 金 米飯250g 牛乳 Ｂ 中華丼・串ざしつくね・ゼリー入りフルーツポンチ

牛乳、豚肉、うずら卵
えび、かまぼこ
串ざしつくね

しょうが、白菜、人参
竹の子、黄桃、みかん
パイン

米飯
ごま油
カラフルゼリー 825 36.7

27 月 米飯230g 牛乳 Ｂ どさんこ汁・照焼チキンハンバーグ・★ふきの油炒め

牛乳
鶏肉、ちくわ
照焼チキンハンバーグ

人参、コーン
しろねぎ、ふき

米飯
じゃがいも
米油 731 32.7

28 火 米飯230g 牛乳 Ｂ ミネストローネ・オリジナルコロッケ（さんまる）・茎わかめサラダ（茎わかめ、キャベツ）・ノンオイルイタリアンドレッシング・◉りんごとカシスのゼリー（学配）

牛乳
ポークフランク、大豆
茎わかめ

玉ねぎ、大根、人参
トマト、にんにく、パセリ
キャベツ

米飯
オリーブ油、米油
オリジナルコロッケ
りんごとカシスのゼリー

758 23.0

29 水 米飯230g 牛乳 Ｂ いももち汁・ほっけ塩焼・切干大根の炒め物

牛乳
鶏肉、油揚
ほっけ塩焼、ちくわ

人参、ごぼう
しろねぎ、切干大根

米飯
いももち、米油

718 33.4

30 木 米飯230g 牛乳 Ｂ ワンタンスープ・県産ポークハンバーグ・ゆで野菜（小松菜、きゅうり）・中華ドレッシング

牛乳
県産ポークハンバーグ
鶏肉

人参、玉ねぎ、竹の子
小松菜、きゅうり

米飯
ワンタン、ごま油
ドレッシング 709 32.7

 教育委員会では、米飯給食の推進を図るため、６月から９月までの間、麺類の提供を休止しています。生徒並びに保護者の皆様には、ご理解いただきますようお願いいたします。
※ 「ヨーグルト」「りんごとお米のプリン」「りんごとカシスのゼリー」のカラ容器・ふた・紙スプーンは、ひとまとめにしてセンターに返してください。

（牛乳のストローやふりかけなどの小袋を混ぜないこと）
※ 「りんごジュース」のカラ容器は、業者が回収します。
※ 24日の「串ざしつくね」の串は、角缶Bに入れて返してください。（汁食缶には入れないこと。）
※ パン委託業者の都合により、６月は主食が全てご飯になります。

◎ 食物アレルギーがあり、自分で取り除いたり、おかずを持ってきている生徒は、安全のため、おかわりはしないようにお願いします。

献立は都合により変わることがあります。

令和４年度６月分 青森市中学校給食センター

実施日
献 立 主 に 体 の

組 織 を つ く る
食 品 群

主 に 体 の
調 子 を 整 え る

食 品 群

主 に エ ネ ル ギ ー
と な る
食 品 群

エネル
ギー

（Ｋｃａ
ｌ）

たんぱく
質

（ｇ）

１４日（火）

⦿アスパラガス

毎年

２８日（火）

⦿りんごとカシスのゼリー

全国でも、青森県が生産量
１位を誇るりんごと、青森市
が生産量１位を誇るカシスを
使用した、青森県の味覚たっ
ぷりのゼリーです。

カシスは日本語では「黒房
すぐり」と呼ばれ、筋肉の疲
れをとる効果があるとされる
ポリフェノールが
多く含まれて
います。

８日（水）

ふるさと産品給食の日

毎年６月は「食育月間」です。
食育月間にちなみ、青森県産品

を多く取り入れています。食につ
いて考えるよい機会にしましょう。

給食では、できるだけ「地産地
消」を心がけています。

生産者に感謝してふるさとの恵
みを味わい
ましょう。

２７日（月）

★ふきの油炒め

青森県の郷土料理

ふきは、シャキシャキとした食感と独特な香り、そして少し苦味があるのが
特徴の山菜です。数少ない日本原産の野菜の一つで、日本中に自然に生えてい
ます。冬の寒さが残る３月頃に土の中から頭を出すふきの黄色いつぼみを「ふ
きのとう」と呼びます。そして、花が咲いた後、地下にも
ぐった茎から、葉が伸びてきます。この葉と葉柄という茎
と葉の間の部分を「ふき」として食べます。

青森県では、けの汁や煮染め、油炒めなど、色々な料理
に使われています。

アスパラガスは、ギリシャ語で「新
芽」を意味する言葉からこの名前がつ
けたれたといわれています。春から初
夏にかけてが旬でおいしい、茎を食べ
る野菜です。

アスパラガスは、カロテンやビタミ
ンＣ、ビタミンＥを含み、体の抵抗力
を高めてくれます。

また、アスパラから発見された「ア
スパラギン酸」という栄養素を
含みます。アミノ酸の一種で
ある「アスパラギン酸」は、
うまみ成分の一つですが、
疲労回復にも効果が
あります。



＊　青森市の給食には【そば、落花生（ピーナッツ）、アーモンド、カシューナッツ、キウイフルーツ、くるみ、バナナ、魚卵】を使用していません。

　（ただし、原材料に使用していないものであっても、同一工場、製造ラインで使用されているため、わずかな量が混入する可能性があります。）

＊　青森市には、法律で表示が奨励されている、まつたけのアレルギーを持つ児童生徒はいないので、表示しておりません。

＊　●は原材料由来のアレルゲンです。○は同一工場、製造ラインで使用されるなどの理由により、アレルゲンが含まれる可能性があるもので、法律で表示が義務付けられていないため、わかる範囲で表示しています。

＊　ごはん、麦ごはん、麺類、パン類のアレルゲンは、最大値を記載しておりますが、詳細は加工工場により異なります。詳細は　中学校給食センター（TEL：017-761-7330）　にお問い合わせください。

※　食物アレルギーがあり、自分で取り除いたり、おかずを持ってきている生徒は、安全のため、おかわりはしないようにお願いします。

え
び
か
に
小
麦
そ
ば
卵乳落

花
生

ア
ー
モ
ン
ド

あ
わ
び

い
か
い
く
ら

オ
レ
ン
ジ

カ
シ

ュ
ー

ナ

ッ
ツ

キ
ウ
イ
フ
ル
ー

ツ

牛
肉
く
る
み

ご
ま
さ
け
さ
ば
大
豆
鶏
肉
バ
ナ
ナ

豚
肉
ま
つ
た
け

も
も

や
ま
い
も
・
長
芋

り
ん
ご

ゼ
ラ
チ
ン

魚
卵
た
こ
ト
マ
ト

味
噌
里
芋
よ
も
ぎ

魚
類

貝
類

果
物
類

種
実
類

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ○ ○ ○ ● ○ ○
焼成カルシウム(かつお、たらの骨)、かつおのふし、かつお
ふし

● ○ ○ ● ●

● ● ● ●
食用植物油脂(ごま)、ご
ま、香料(ごま)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ● ○ ● ○ ● ○ ○ ○ ●
かつおのふし、風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス)、
かつおパウダー

食用ごま油

● ○ ○ ○ ● いわし 梅肉ペースト

● ● ● ● ●
鰹エキス 醸造酢(りんご)、柑橘果汁(オ

レンジ、みかん)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ○ ●

濃縮だし(煮干し)、魚介エキス(かつお、まぐろ、そうだかつ
お)、粗砕かつおぶし、風味原料(かつお節粉末、かつお節エ
キス)、かつおパウダー

● ● ● ●

● ● ● 貝カルシウム(ほたて貝) 黄もも 杏仁パウダー

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ● ○ ○ ○ ● ●
焼成カルシウム(かつお、たらの骨)、かつおのふし、かつお
ふし

あじ

● ○ ○ ● ○ ○ ○ ○ 風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス)、かつおパウダー

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ● りんご

● ○ ○ ● ● ○ ● ○ ○ ○ ● ● いとよりすり身、かつお節エキス

● ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ● ○ ○ ○

○ ○ ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ○ ● ○ ○ ○ ● オリーブオイル

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ● ○ ● ● かつおのふし、かつおふし 白ごま

○ ○ ● ● ● ○ ● ○ ○ ● かつお昆布だし りんご酢（りんご）

● ○ ● ○ ● 風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス)、かつおパウダー

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● ● ○ ● ● ● ○ ● ● かつお節エキス りんご

● ○ ○ ● ● ● ●

● りんご

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ● ● ● ● ● ● ● ●
焼成カルシウム(かつお、たらの骨)、カツオエキス、魚醤パウ
ダー(ほっけ、すけとうたら)

りんご 食用植物油脂(ごま)、食用
ごま油

● ● ● ● りんごジュース

● ○ ○ ○ ○ ● ○ ● ○ ○ 風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス)、かつおパウダー

○ ○ ● ○ ○ ● ● かたくちいわし いりごま

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● ○ ○ ●

たらすり身、焼成カルシウム(かつお、たらの骨)、かつおふ
し、濃縮だし(煮干し)、魚介エキス(かつお、まぐろ、そうだか
つお)、粗砕かつおぶし

○ ● ● ● さば

● ● ● ● ● ● ● かつお節エキス ほたてエキス ごま油、ごま

● ●

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ● ● ○ ● ● ● ● アサリ、ほたてエキスパウダー ぶどう

● ● ○ ● ○ ツナ、かつおだし汁（かつお節）

● ○ ● ● ● ● ●

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ○ ○ ○ ○ ●
かつおのふし、風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス)、
かつおパウダー

カルシウム(ほたて貝)

● ● ●

● ● ● 醸造酢(りんご)

● ● ● りんご果肉

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ○ ○ ● ● ● ○ ○ ○ ● ぶどう

● ● ● ● ●
かつお節エキス 醸造酢(りんご)、りんご､プ

ルーン

パインアップル

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ● ● ● ● ● ●
魚醤パウダー(ほっけ、すけとうたら) 食用植物油脂(ごま)、ごま

油、食用ごま油

● ● ●

● ● ● ● ● 食用植物油脂（ごま）、ごま

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ● ○ ○ ● ○ ● ● ● ○ ○ ●
魚肉(スケトウダラ)、ハモエキス、魚醤(いわし)、魚醤(ほっ
け、すけとうだら)、魚醤パウダー(ほっけ、すけとうたら)

オイスターエキス、ホタテエキ
ス

食用植物油(ごま)、食用植
物油脂(ごま)、食用ごま油

● ● ● ● ●

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ● ○ ● ● ○

りんご果汁(濃縮還元)、ぶどう
果汁(濃縮還元)、もも果汁(濃
縮還元)、黄もも、みかん、パイ
ンアップル

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ○ ○ ● ● ○ ● いわしの煮干し

● ● ● ● ● ●

● ○ ○ ● ○ ○
魚肉(すけそうだら、いとより、たちうお)、風味原料(かつお節
粉末、かつお節エキス)、かつおパウダー

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ● ● ● ●

○ ○ ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

● ● 魚醤（ほっけ、すけとうだら） オリーブ

●
りんご果汁（濃縮還元）、カシ
スジュース

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ○ ○ ● ● ○ ○ ○ ○
かつおのふし、濃縮だし(煮干し)、魚介エキス(かつお、まぐ
ろ、そうだかつお)、粗砕かつおぶし

ホッケ

● ●
魚肉(すけそうだら、いとより、たちうお)、風味原料(かつお節
粉末、かつお節エキス)、かつおパウダー

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ○ ● ○ ● ● ● ○ ○ ● ●
魚醤パウダー(ほっけ、すけとうたら)、魚介エキス(ほっけ、す
けとうだら)

魚介エキス(かきエキス、ほた
てエキス)、かき

食用植物油脂(ごま)、食用
ごま油

○ ○ ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ● ○ ○ ● ○ ○ ●

● ● ● ● ● オイスターエキス 醸造酢(りんご) 食用植物油脂(ごま)

B

米飯

牛乳

山菜汁

チキンフィレオ

ゆで野菜（いんげん、コーン）

焙煎ごまドレッシング

令和４年度６月

実施日 献立名

特定原材料（表示義務） 特定原材料に準ずる（表示の奨励） その他

１日
（水）

学校給食献立一覧表（アレルゲン表示）【確定版】 青森市中学校給食センター

３日
（金）

B

米飯

牛乳

豚すき丼

チキンナゲット

黄桃入り杏仁

２日
（木）

B

米飯

牛乳

豚汁

いわし梅醤油煮

ゆで野菜（小松菜、人参）

和風乳化ドレッシング

７日
（火）

B

米飯

りんごジュース

野菜ボールスープ

豆腐入りチキンハンバーグ

ラタトゥイユ

６日
（月）

B

米飯

牛乳

鶏団子汁

あじ塩焼

ひじきと平さやいんげんの炒め物

９日
（木）

B

麦ご飯

牛乳

エッグカレー

チンゲン菜とコーンの炒め物

りんご缶

８日
（水）

B

米飯

牛乳

ごまみそ汁

チーズオムレツ

肉じゃが

１３日
（月）

B

米飯

牛乳

えび団子入りすまし汁

さばのみそ煮

ゆで野菜（切り干し大根、きゅうり）

ヨーグルト（学配）

１０日
（金）

B

米飯

牛乳

キムチスープ

五目野菜肉団子（2個）

こんにゃくとメンマの炒め物

ごま付小魚

和風ごまドレッシング

１５日
（水）

B

米飯

牛乳

せんべい汁

ハンバーグ

ゆで野菜（ブロッコリー、コーン）

りんごとお米のプリン（学配）

１４日
（火）

B

米飯

牛乳

クラムチャウダー

ツナオムレツ

アスパラとベーコンと炒め物

マヨネーズ

１７日
（金）

B

米飯

牛乳

ピリ辛みそスープ

ポークメンチカツ

海藻サラダ（海藻ミックス、きゅうり）

韓国ナムルドレッシング

１６日
（木）

B

麦ご飯

牛乳

ブラウンシチュー

ゆで野菜（キャベツ、チンゲン菜）

野菜入り和風ドレッシング

パイン缶

２７日
（月）

B

米飯

牛乳

どさんこ汁

照焼チキンハンバーグ

ふきの油炒め

２４日
（金）

B

米飯

牛乳

中華丼

串ざしつくね

ゼリー入りフルーツポンチ

２９日
（水）

B

米飯

牛乳

いももち汁

ほっけ塩焼

切干大根の炒め物

２８日
（火）

B

米飯

牛乳

ミネストローネ

オリジナルコロッケ（さんまる）

ノンオイルイタリアンドレッシング

りんごとカシスのゼリー（学配）

茎わかめサラダ（茎わかめ、キャベツ）

３０日
（木）

B

米飯

牛乳

ワンタンスープ

県産ポークハンバーグ

ゆで野菜（小松菜、きゅうり）

中華ドレッシング


